Para a contagem do n.º de postos de abastecimento que o concorrente tem no 
Concelho de Palmela, não são considerados os localizados em autoestradas. 

10. PREÇO BASE 

Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 47.º do Código dos Contratos Públicos, o preço base do 
procedimento é de 150 000,00 EUR (cento e cinquenta mil euros). 

11. VALOR E DURAÇÃO DO CONTRATO 

O contrato caduca quando se atingir a primeira das seguintes condições: 

a) Trinta e seis (36) meses de vigência; 
b) Execução financeira no montante de 150 000,00 EUR (cento e cinquenta mil euros), acrescido do 

IVA. 

12. FATURAÇÃO  

12.1  A faturação será mensal, sendo que as faturas deverão ser emitidas no final do mês a que respeitam. 

12.2 Da fatura deverá constar: 

a) Por tipo de combustível: o consumo mensal (litros), valor sem IVA, IVA e valor com IVA,